
Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 ФЕВРАЛЯ 2007 ГОДА N 49

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

(с изменениями на 27 сентября 2023 года)
(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 04.03.2008 N 91, от 23.03.2012 N 149, от 30.12.2014 N 690, от 27.12.2016

N 601, от 19.05.2020 N 282, от 21.05.2021 N 243, от 11.04.2022 N 199, от 27.09.2023 N 580)

Во исполнение федеральных законов от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлений Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и
лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 02.11.2000 N 841 "Об
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны" и в целях совершенствования
подготовки населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Правительство
Республики Бурятия постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки населения Республики Бурятия в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

2. Республиканскому агентству гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (Радикальцев Е.С.):

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 04.03.2008 N 91, от 27.12.2016 N 601, от 19.05.2020 N 282, от
11.04.2022 N 199)

- обеспечить планирование подготовки населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

- осуществлять организационно-методическое руководство функционированием и развитием единой системы подготовки
населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- организовывать дополнительное профессиональное образование в области гражданской обороны и защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций должностных лиц органов исполнительной власти Республики Бурятия;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

- обеспечить методическое руководство и контроль при решении вопросов подготовки населения республики способам защиты от
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/819038694#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/473802121#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/423904643#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578197031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9009935#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565798059#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901774785#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/819038694#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578197031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

- абзац исключен с 4 марта 2008 года. - Постановление Правительства Республики Бурятия от 04.03.2008 N 91;

- осуществлять в установленном порядке сбор и обработку поступающей от органов местного самоуправления информации по
вопросам организации подготовки населения республики в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

- осуществлять контроль сроков прохождения подготовки (переподготовки) должностных лиц гражданской обороны Республики
Бурятия, в том числе республиканских постоянно действующих комиссий по вопросам гражданской обороны и предупреждению
чрезвычайных ситуаций.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

3. Рекомендовать главам муниципальных образований в Республике Бурятия:

- планировать и осуществлять подготовку населения муниципальных образований в области гражданской обороны;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

- представлять в Республиканское агентство ГО и ЧС доклад об итогах подготовки населения, проживающего на территории
муниципального образования, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по форме 1/ОБУЧ-П по
полугодиям - до 20 января (по состоянию на 1 января текущего года) и до 20 июня текущего года (по состоянию на 1 июня текущего
года);

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

- при формировании проектов местных бюджетов предусматривать средства на подготовку населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе на создание и совершенствование
необходимой учебной и материальной базы для обеспечения учебного процесса;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

- ежегодно на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности рассматривать вопросы состояния организации подготовки населения в области ГО и ЧС и принимать меры по их
совершенствованию;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

- обеспечить среди населения муниципальных образований пропаганду знаний по вопросам безопасности жизнедеятельности.

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм организовать и обеспечить
проведение занятий с работниками по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту работы
согласно обучающим программам в указанной области с последующим закреплением полученных знаний и навыков на практических
учениях и тренировках.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/819038694#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Контрольный комитет Главы и Правительства Республики
Бурятия (Петров Ю.А.).

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 04.03.2008 N 91, от 23.03.2012 N 149, от 27.12.2016 N 601, от
19.05.2020 N 282)

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Президент - Председатель
Правительства Республики Бурятия

Л.В.ПОТАПОВ

Утверждено
Постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 15.02.2007 N 49

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.12.2014 N 690, от 27.12.2016 N 601, от 19.05.2020 N 282, от
21.05.2021 N 243, от 27.09.2023 N 580)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами "О гражданской обороне" и "О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Республики Бурятия "О защите
населения и территории Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" в целях обеспечения
организации подготовки населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

2. Подготовка населения Республики Бурятия в области гражданской обороны и в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и
защиты населения от чрезвычайных ситуаций (далее - подготовка в области ГО и ЧС). Подготовка является обязательной и
проводится по группам:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

а) должностные лица и специалисты гражданской обороны и Бурятской территориальной подсистемы (звеньев и объектовых)
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

- подготовка данной группы планируется в соответствии со следующей таблицей:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

NN
п/п

Категории обучаемых,
организации

Обучение по дополнительным профессиональным
программам

Обучение по программам курсового обучения

Организации, осуществляющие
образовательную деятельность по

Учебно-
методический

Курсы
гражданской

Организации, осуществляющие
образовательную деятельность по

Учебно-
методический

Курсы
гражданской

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/819038694#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/473802121#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/423904643#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

дополнительным профессиональным
программам в области гражданской
обороны, находящиеся в ведении:

центр ГКУ РБ
"Центр по

гражданской
обороне,
защите

населения и
территорий от
чрезвычайных

ситуаций"
<**>

обороны
муниципальных

образований,
имеющие

лицензию на
право

осуществления
образовательной

деятельности

дополнительным профессиональным
программам в области гражданской
обороны, находящиеся в ведении:

центр ГКУ РБ
"Центр по

гражданской
обороне,
защите

населения и
территорий от
чрезвычайных

ситуаций"

обороны
муниципальных

образований

МЧС
России

федеральных
органов

исполнительной
власти

других
организаций

МЧС
России

федеральных
органов

исполнительной
власти

других
организаций

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Региональный уровень
1. Председатели

комиссий по
предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций и
обеспечению
пожарной
безопасности
Республики Бурятия

+

2. Должностные лица,
входящие в составы
комиссий по
повышению
устойчивости
функционирования
органов
государственной
власти Республики
Бурятия <*>

+ + + + + +

3. Должностные лица,
входящие в составы
эвакуационных
комиссий органов
государственной
власти Республики
Бурятия <*>

+ + + + + +

Муниципальный уровень
4. Должностные лица

местного
самоуправления,
возглавляющие
местные
администрации
(исполнительно-
распорядительные
органы
муниципальных
образований)
муниципальных
образований,
расположенных на
территориях,
отнесенных в
установленном
порядке к группам по

+ +

http://docs.cntd.ru/


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

гражданской обороне
<*>

5. Работники
структурных
подразделений
органов местного
самоуправления,
уполномоченных на
решение задач в
области гражданской
обороны и защиты
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций, территорий,
не отнесенных к
группам по
гражданской обороне
<*>

+ + + +

6. Работники
структурных
подразделений
органов местного
самоуправления,
уполномоченных на
решение задач в
области гражданской
обороны и защиты
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций, территорий,
отнесенных к группам
по гражданской
обороне

+ +

7. Должностные лица,
входящие в составы
комиссий по
повышению
устойчивости
функционирования
органов местного
самоуправления <*>

+ + + +

8. Должностные лица,
входящие в составы
эвакуационных
комиссий органов
местного
самоуправления <*>

+ + + +

9. Должностные лица,
входящие в составы
эвакоприемных
комиссий органов
местного
самоуправления <*>

+ + + +

10. Руководители органов
местного
самоуправления, в
полномочия которых
входит решение
вопросов по защите
населения и
территорий от

+

http://docs.cntd.ru/


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

чрезвычайных
ситуаций

11. Председатели
комиссий по
предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций и
обеспечению
пожарной
безопасности
муниципальных
образований

+

12. Работники сборных и
приемных
эвакуационных
пунктов,
промежуточных
пунктов эвакуации

+ + + +

Объектовый уровень
13. Руководители

организаций,
отнесенных в
установленном
порядке к категориям
по гражданской
обороне, а также
организаций,
продолжающих работу
в военное время

+ + + + + +

14. Руководители
организаций, в
полномочия которых
входит решение
вопросов по защите
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций

+

15. Руководители,
педагогические
работники и
инструкторы
гражданской обороны
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
дополнительным
профессиональным
программам в области
гражданской обороны

+ +

16. Руководители
спасательных служб,
нештатных
формирований
гражданской обороны,
нештатных аварийно-
спасательных
формирований

+ + + + + +

17. Работники
структурных
подразделений,

+ + + + + + + +

http://docs.cntd.ru/


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

уполномоченных на
решение задач в
области гражданской
обороны и защиты
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций,
организаций, не
отнесенных к
категории по
гражданской обороне
<*>

18. Работники
структурных
подразделений,
уполномоченных на
решение задач в
области гражданской
обороны и защиты
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций,
организаций,
отнесенных к
категории по
гражданской обороне,
а также
продолжающих работу
в военное время

+ + +

19. Должностные лица,
входящие в составы
комиссий по
повышению
устойчивости
функционирования
организаций,
отнесенных к
категориям по
гражданской обороне,
а также
продолжающих работу
в военное время <*>

+ + + + + +

20. Должностные лица,
входящие в составы
эвакуационных
комиссий организаций
<*>

+ + + + + + + +

21. Руководители и
педагогические
работники учебно-
методических центров
по гражданской
обороне и
чрезвычайным
ситуациям Республики
Бурятия

+ +

22. Преподаватели
дисциплины
"Безопасность
жизнедеятельности"
организаций,
осуществляющих

+ + +

http://docs.cntd.ru/


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны должностных лиц
местного самоуправления, возглавляющих местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных
образований) муниципальных образований, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по
гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, руководителей формирований и служб, а также
работников федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

образовательную
деятельность по
образовательным
программам среднего
профессионального
образования и
образовательным
программам высшего
образования

23. Преподаватели
предмета "Основы
безопасности
жизнедеятельности"
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
основным
общеобразовательным
программам (кроме
образовательных
программ
дошкольного
образования),
образовательным
программам среднего
профессионального
образования и
образовательным
программам высшего
образования

+ + +

24. Руководители и
инструкторы
гражданской обороны
курсов гражданской
обороны
муниципальных
образований <***>

+ +

25. Инструкторы
гражданской обороны
либо консультанты
учебно-
консультационных
пунктов
муниципальных
образований <****>

+ + + +

     --------------------------------
     <*> Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, по которой в обязанности входит реализация функций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций, обучение проводится только по дополнительным профессиональным программам.
     <**> В том числе их филиалы.
     <***> Либо других организаций муниципального образования, в которых осуществляется курсовое обучение должностных лиц и работников гражданской обороны соответствующего
уровня.
     <****> Либо других организаций муниципального образования, в которых осуществляется оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

органов местного самоуправления и организаций, включенных в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение
задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов,
промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики,
руководителей, педагогических работников и инструкторов гражданской обороны организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе учебно-
методических центров по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и курсов гражданской
обороны муниципальных образований, а также учебно-консультационных пунктов гражданской обороны муниципальных
образований, преподавателей предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность
жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам
(кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального
образования и образовательным программам высшего образования, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных
категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо избранных на должность, получение
дополнительного профессионального образования в области гражданской обороны обязательно в течение первого года работы.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

б) руководители и личный состав формирований и служб:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

- курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или
в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы;

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

(пп. "б" в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 19.05.2020 N 282)

в) работающее население:

- абзац утратил силу с 01.09.2023. - Постановление Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580;

- прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

- индивидуальное самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов;

- инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого
месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(пп. "в" в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 19.05.2020 N 282)

г) обучающиеся:

- обучение (в учебное время) по предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность
жизнедеятельности";

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской
обороны;

(пп. "г" в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 19.05.2020 N 282)

д) неработающее население:

- посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов,
консультации, показ учебных фильмов и др.);

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской
обороны.

(пп. "д" в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 19.05.2020 N 282)

3. Подготовка населения в области ГО и ЧС осуществляется по программам подготовки. Программы подготовки соответствующих
групп населения разрабатываются на основе примерных программ и примерных программ курсового обучения, утвержденных
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий:

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601, от 19.05.2020 N 282)

- должностных лиц и работников ГО и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Бурятия (далее - ТП РСЧС РБ), проходящих подготовку (повышение квалификации) в
Учебно-методический центр ГКУ РБ "Центр по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, - по
программе, разработанной органом исполнительной власти Республики Бурятия;

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601, от 21.05.2021 N 243)

- должностных лиц и работников ГО и звеньев ТП РСЧС РБ, проходящих подготовку (повышение квалификации) на курсах по
гражданской обороне, - по программам, разработанным муниципальными образованиями;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601, от 21.05.2021 N 243)

- неработающего населения - по программам, разработанным муниципальными образованиями;

- работающего населения - по программам подготовки, курсового обучения, разработанным руководителями организаций;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 27.12.2016 N 601)

- обучающихся - по программам обучения по курсу "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность
жизнедеятельности", разрабатываемым руководителями образовательных организаций с учетом требований федеральных
государственных образовательных стандартов.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 30.12.2014 N 690)

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах "а" - "в" пункта 2 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в
учебно-методических центрах, на курсах гражданской обороны, а также в организациях по месту работы граждан по программам
курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны осуществляется по соответствующим программам,
разрабатываемым на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программ, примерных программ
курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации:

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

- организуют не менее 2 раз в год тематические и проблемные семинары (вебинары) по подготовке в области гражданской
обороны с руководителями (работниками) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, муниципальных образований, организаций, деятельность которых связана с деятельностью муниципальных образований
или которые находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также
организаций, продолжающих работу в военное время;

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

- организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны своих
работников и работников организаций, деятельность которых связана с деятельностью органов государственной власти субъектов
Российской Федерации или которые находятся в сфере их ведения, из числа лиц, указанных в абзаце третьем подпункта "а" пункта 2
настоящего Положения.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2023 N 580)

4. С целью увеличения охвата и повышения эффективности подготовки населения к действиям при угрозе и (или) возникновении
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций
независимо от форм собственности оборудовать уголки гражданской обороны в соответствии с рекомендациями МЧС России.

(п. 4 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 19.05.2020 N 282)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/444960654#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/423904643#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406865523#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Для оказания руководителям организаций методической помощи по подготовке населения в области гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций рекомендовать главам муниципальных образований размещать на сайте администраций муниципальных
образований учебный материал по действиям населения в условиях угрозы и (или) возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера мирного и военного времени.

(п. 5 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 19.05.2020 N 282)

6. Учения и тренировки по назначению могут быть плановые, проверочные, показные и опытно-исследовательские.

6.1. Плановые учения и тренировки проводятся по завершении обучения руководителей, органов управления и сил гражданской
обороны (далее - сил ГО) и ТП РСЧС РБ.

6.2. Проверочные учения и тренировки проводятся для оценки степени готовности органов управления и сил ГО и ТП РСЧС РБ.

6.3. Показные учения и тренировки проводятся для выработки единых требований к организации применения сил ГО и ТП РСЧС
РБ, отработки методов организации работ в зоне чрезвычайной ситуации, а также демонстрации наиболее эффективных приемов и
способов действий по организации и проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР).

6.4. Опытно-исследовательские учения проводятся для исследования новых форм и методов подготовки органов управления и
сил ГО и ТП РСЧС РБ, ведения АСДНР, а также использования штатного имущества и техники.

6.5. Для отработки практических вопросов и повышения уровня знаний в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах в исполнительных органах государственной власти Республики Бурятия и органах местного
самоуправления в Республике Бурятия проводятся командно-штабные учения, тактико-специальные учения и штабные тренировки.

6.5.1. Командно-штабные учения проводятся в целях совершенствования практических навыков по применению сил и средств,
управлению ими при выполнении мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в исполнительных органах
государственной власти Республики Бурятия продолжительностью до 3 (трех) суток 1 раз в 2 года, в органах местного
самоуправления в Республике Бурятия продолжительностью до 1 (одних) суток 1 раз в 3 года.

6.5.2. Тактико-специальные учения проводятся в целях совершенствования практических навыков органов управления
формирований при организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, подготовки формирований и служб
к действиям по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, выполнения мероприятий по гражданской обороне, выработки у
личного состава формирований практических навыков в проведении АСДНР, применения закрепленной штатной техники,
спасательного оснащения и оборудования, а также средств защиты для сил ГО и РСЧС исполнительных органов государственной
власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления в Республике Бурятия и организаций продолжительностью до 8
(восьми) часов 1 раз в 3 года, а с участием сил постоянной готовности ТП РСЧС РБ - 1 раз в год.

6.5.3. Штабные тренировки проводятся в целях выработки теоретических навыков управления силами и средствами при
выполнении мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также выполнения мероприятий, предусмотренных планами гражданской
обороны и защиты населения (планами гражданской обороны), планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и другими планирующими документами, продолжительностью до 1 суток не реже 1 раза в год.

Штабные тренировки могут быть совместные и раздельные.

Совместные штабные тренировки проводятся органами управления ГО и ТП РСЧС РБ с привлечением структурных
подразделений организации для отработки вопросов взаимодействия между ними.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570789327#64U0IK


Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (с изменениями на 27 сентября 2023 года)
Постановление Правительства Республики Бурятия от 15 февраля 2007 г. № 49

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Раздельные штабные тренировки проводятся с каждым органом управления ГО и ТП РСЧС РБ или отдельными структурными
подразделениями организации.

Штабные тренировки могут быть совмещены с учениями вышестоящих органов управления ГО и ТП РСЧС РБ.

Для отработки практических вопросов и повышения уровня знаний в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах руководителей, должностных лиц и работников организаций проводятся объектовые тренировки.

6.5.4. Объектовые тренировки проводятся в целях отработки как всего комплекса мероприятий, так и отдельных вопросов,
предусмотренных планами гражданской обороны и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
организаций.

Продолжительность объектовой тренировки определяется соответствующим руководителем организации (объекта) в зависимости
от объема запланированных к отработке задач.

Объектовые тренировки могут быть совмещены с учениями федеральных органов исполнительной власти, исполнительных
органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления в Республике Бурятия.

6.5.5. Для отработки практических вопросов подготовки пожарных команд, аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований и работников организаций к действиям по предупреждению пожаров, обязанностям и мерам
безопасности при возникновении пожара на пожароопасных объектах в организациях и образовательных организациях проводятся
специальные учения или тренировки по противопожарной защите (далее - СУТ).

СУТ проводятся в целях проверки реальности планов противопожарной защиты и оценки состояния противопожарной защиты,
проверки готовности к действиям при угрозе и возникновении пожара, обучения работников организаций (учащихся образовательных
организаций) правилам и способам действий, мерам безопасности и правилам поведения при возникновении пожара, повышения
пожарной безопасности, готовности руководителей организаций (объектов), работников организаций (учащихся образовательных
организаций) к действиям при угрозе и возникновении пожара по противопожарной защите на пожароопасных объектах и в
образовательных организациях ежегодно продолжительностью до восьми часов.

В зависимости от численности работников организаций (учащихся образовательных организаций) СУТ проводятся одновременно
со всеми работниками организации (учащимися образовательной организации) или отдельными группами.

Если цели, указанные в тематике при организации учений и тренировок, не достигнуты, то решением соответствующих
руководителей они могут быть спланированы и проведены повторно.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.05.2021 N 243)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574735031#64U0IK

